

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 3178

दिनांक 11 जुलाई, 2019/20 आषाढ़, 1941 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

तमिलनाडु के लिए हवाई संपर्क

3178. श्री पी० आर० नटराजनः
श्री एस० वेंकटेशनः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने गत पांच वर्षों के दौरान तमिलनाडु के लिए किसी नए मार्ग की घोषणा की है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ख) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) और (ख) : मार्च 1994 में, एअर कॉर्पोरेशन एक्ट के निरसन के साथ, भारतीय अंतर्देशीय विमानन विनियमित हो गया था। एयरलाइनें किसी भी प्रकार के विमान की क्षमता निर्धारित कर सकती हैं, और अपनी सेवाएँ देने और प्रचालन हेतु किसी भी बाज़ार और नेटवर्क का चयन कर सकती हैं। इस संबंध में, सरकार ने देश के विभिन्न क्षेत्रों के लिए बेहतर हवाई परिवहन सेवाएँ प्राप्त करने के उद्देश्य से मार्ग संवितरण दिशानिदेश निर्धारित किए हैं। तथापि यह एयरलाइनों पर निर्भर करता है कि वे यातायात की मांग और वाणिज्यिक व्यवहार्यता के आधार पर विशिष्ट स्थानों को हवाई सेवाएँ प्रदान करें। इस प्रकार, एयरलाइनें सरकार द्वारा जारी मार्ग संवितरण दिशानिदेशों का अनुपालन करते हुए देश में कहीं भी प्रचालन हेतु स्वतंत्र हैं।

तथापि, एयरलाइनों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, तमिलनाडु से पिछले पाँच वर्ष में अंतर्देशीय भारतीय वाहकों द्वारा आरंभ किए गए मार्गों का विवरण अनुलग्नक - I पर उपलब्ध है।

एयरलाइन	पिछले पांच वर्षों में शुरू किए गए मार्ग
इंडिगो	भुवनेश्वर-चेन्नई
	बैंकाक-चेन्नई
	बैंगलोर-कोयम्बटूर
	बंगलौर मद्रुरै
	बंगलौर त्रिची
	कालीकट-चेन्नई
	कोयंबटूर हैदराबाद
	कोलंबो-चेन्नई
	कन्नूर-चेन्नई
	कोच्चि-त्रिची
	दोहा-चेन्नई
	गुवाहाटी-चेन्नई
	गोवा-चेन्नई
	हुबली-चेन्नई
	हैदराबाद-मद्रुरै
	इंदौर-चेन्नई
	मैंगलोर-चेन्नई
	मद्रुरै-चेन्नई
	पोर्ट ब्लेयर-चेन्नई
	जयपुर-चेन्नई
	कुआलालंपुर-चेन्नई
	कुवैत-चेन्नई
	लखनऊ-चेन्नई
	चेन्नई-नागपुर
	चेन्नई-राजमुंदरी
	चेन्नई-रायपुर
	चेन्नई-सूरत
	चेन्नई-तूतीकोरिन
	चेन्नई-त्रिची
	चेन्नई-उदयपुर
	चेन्नई-विजयवाड़ा
सिंगापुर-त्रिची	
स्पाइसजेट	बैंकाक-चेन्नई
	बैंगलोर-कोयम्बटूर
	बंगलौर मद्रुरै

	मुंबई-मदुरै
	कोयंबटूर-बेंगलोर
	कोयंबटूर-दिल्ली
	कोयंबटूर-हैदराबाद
	दिल्ली-कोयंबटूर
	दुबई-मदुरै
	गुवाहाटी-चेन्नई
	हुबली-चेन्नई
	हैदराबाद-पुदुचेरी
	बागडोगरा-चेन्नई
	मैंगलोर-चेन्नई
	बेलगाम-चेन्नई
	मदुरै-बेंगलोर
	मदुरै-मुंबई
	मदुरै-दुबई
	चेन्नई-बैकॉक
	चेन्नई-गुवाहाटी
	चेन्नई-हुबली
	चेन्नई-बागडोगरा
	चेन्नई-मंगलोर
	चेन्नई-बेलगाम
	चेन्नई-पटना
	चेन्नई-राजमुंदरी
	चेन्नई-शिरडी
	चेन्नई-विजयवाड़ा
	चेन्नई-वाराणसी
	पटना-चेन्नई
	पुदुचेरी-बेंगलोर
	पुदुचेरी-हैदराबाद
	राजमुंदरी-चेन्नई
	शिरडी-चेन्नई
	तूतीकोरिन-बेंगलोर
	विजयवाड़ा-चेन्नई
	वाराणसी-चेन्नई
एयर एशिया	बेंगलोर-चेन्नई
	भुवनेश्वर-चेन्नई
	कोलकाता-चेन्नई

	हैदराबाद-चेन्नई
गो एयर	चेन्नई-अहमदाबाद
	चेन्नई-कोलकाता
	चेन्नई-कन्नूर
	चेन्नई-कोच्चि
	चेन्नई-हैदराबाद
विस्तारा	दिल्ली-चेन्नई
	मुंबई-चेन्नई
इंजेट	चेन्नई - कुडप्पा
	चेन्नई - मैसूर
	चेन्नई - सलेम
	चेन्नई - हैदराबाद
	चेन्नई - राजमुंदरी
एयर इंडिया एक्सप्रेस	चेन्नई - विजयवाड़ा
	मदुरै - सिंगापुर
	कोयंबटूर - सिंगापुर
	कोच्चि - सिंगापुर
	दिल्ली - मदुरै
एयर इंडिया	दिल्ली - कोयंबटूर
	दिल्ली - कोयंबटूर
	दिल्ली-चेन्नई-कोयंबटूर
	दिल्ली-कोयंबटूर
	चेन्नई-वाराणसी